

ASS.LIRICA CONC.ITAL. (AS.LI.CO.)

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	VIA PONCHIELLI AMILCARE 5 20121 MILANO (MI)
Codice Fiscale	02993490156
Numero Rea	MI 1607203
P.I.	02993490156
Capitale Sociale Euro	11.922 i.v.
Forma giuridica	Associazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altre attività di arti performative e rappresentazioni artistiche (90.20.09)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	68.018	83.056
II - Immobilizzazioni materiali	266.392	311.733
III - Immobilizzazioni finanziarie	202.858	201.414
Totale immobilizzazioni (B)	537.268	596.203
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.049.948	989.571
esigibili oltre l'esercizio successivo	950.486	821.413
Totale crediti	2.000.434	1.810.984
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	579	579
IV - Disponibilità liquide	257.192	32.613
Totale attivo circolante (C)	2.258.205	1.844.176
D) Ratei e risconti	102.711	97.138
Totale attivo	2.898.184	2.537.517
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	11.922	12.482
III - Riserve di rivalutazione	52.050	52.050
VI - Altre riserve	10.205	9.347
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	38.072	35.516
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	6.760	2.556
Totale patrimonio netto	119.009	111.951
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	304.508	273.533
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.253.891	1.926.817
esigibili oltre l'esercizio successivo	38.583	74.604
Totale debiti	2.292.474	2.001.421
E) Ratei e risconti	182.193	150.612
Totale passivo	2.898.184	2.537.517

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.573.872	3.307.658
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	2.553.903	2.551.037
altri	511.337	455.602
Totale altri ricavi e proventi	3.065.240	3.006.639
Totale valore della produzione	6.639.112	6.314.297
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	401.170	374.614
7) per servizi	4.395.292	3.881.264
8) per godimento di beni di terzi	152.964	149.189
9) per il personale		
a) salari e stipendi	966.472	1.025.385
b) oneri sociali	447.187	451.499
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	37.794	35.424
c) trattamento di fine rapporto	37.794	35.424
Totale costi per il personale	1.451.453	1.512.308
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	50.918	70.721
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	15.038	25.074
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	35.880	45.647
Totale ammortamenti e svalutazioni	50.918	70.721
14) oneri diversi di gestione	106.052	114.793
Totale costi della produzione	6.557.849	6.102.889
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	81.263	211.408
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	656	148
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	656	148
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	3.593	1.043
Totale proventi diversi dai precedenti	3.593	1.043
Totale altri proventi finanziari	4.249	1.191
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	50.404	51.932
Totale interessi e altri oneri finanziari	50.404	51.932
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(46.155)	(50.741)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	1.444	28.404
Totale rivalutazioni	1.444	28.404
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	140.164
Totale svalutazioni	-	140.164
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	1.444	(111.760)

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	36.552	48.907
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	29.792	24.045
imposte differite e anticipate	-	22.306
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	29.792	46.351
21) Utile (perdita) dell'esercizio	6.760	2.556

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2024 31-12-2023

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	6.760	2.556
Imposte sul reddito	29.792	46.351
Interessi passivi/(attivi)	46.155	50.741
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	9.680	-
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	92.387	99.648
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	37.794	35.424
Ammortamenti delle immobilizzazioni	50.918	70.721
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	-	140.913
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	-	(28.754)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	88.712	218.304
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	181.099	317.952
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(37.533)	(285.200)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(17.542)	80.035
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(5.573)	(67.381)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	31.581	17.976
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(23.275)	197.433
Totale variazioni del capitale circolante netto	(52.342)	(57.137)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	128.757	260.815
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(46.155)	(50.741)
(Imposte sul reddito pagate)	(29.378)	(15.562)
(Utilizzo dei fondi)	(6.819)	(13.663)
Totale altre rettifiche	(82.352)	(79.966)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	46.405	180.849
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	9.460	(9.719)
Disinvestimenti	-	28.754
Immobilizzazioni immateriali		
Disinvestimenti	(9.680)	-
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(1.444)	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.664)	19.035
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	215.561	(167.761)
(Rimborso finanziamenti)	(36.021)	(31.951)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	298	(28.403)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	179.838	(228.115)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	224.579	(28.231)

Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	30.131	52.197
Danaro e valori in cassa	2.482	8.647
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	32.613	60.844
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	255.547	30.131
Danaro e valori in cassa	1.645	2.482
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	257.192	32.613

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il progetto di bilancio chiuso al 31 dicembre 2024 che viene sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, evidenzia un utile di **€. 6.760** e ciò dopo aver effettuato:

- ammortamenti per €.-50.918
- rivalutazioni partecipazioni immobilizzate per €. 1.444
- imposte per €.-29.792.

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Attività svolta

L'associazione opera nel campo artistico/lirico come associazione senza fine di lucro.

As.Li.Co., Associazione Lirica e Concertistica, fu fondata nel 1949 dal senatore Giovanni Treccani degli Alfieri nel rispetto di tre principi fondamentali: 1) individuazione di talenti operistici 2) la formazione artistica dei giovani cantanti 3) produzione ad alto livello di opere di repertorio nelle quali far debuttare i giovani cantanti.

Ancora oggi As.Li.Co. persegue gli stessi scopi allargando il proprio capo di azione nelle iniziative nei confronti di giovani artisti

Eventuale appartenenza ad un gruppo

L'associazione non appartiene ad alcun gruppo.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nessun fatto di rilievo nel corso dell'esercizio.

Criteri di formazione

- Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione.
- A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.
- Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario (art 2435 bis comma 2 Cc). Tuttavia, si ritiene opportuno presentare comunque il rendiconto finanziario con il metodo indiretto.
- I valori di bilancio sono rappresentati in unità di euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.
- Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in in unità di euro.
- Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.
- I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.
- Il bilancio è stato predisposto secondo la tassonomia ver. 2018/11/04
- Il bilancio in oggetto è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

Per i bilanci esposti, si segnala che sono state rispettate:

- la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.),
- i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.)
- i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- non risultano utili su cambi non realizzati, a fronte del quale si sarebbe dovuto iscrivere una specifica riserva di utili;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del Codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del Codice civile per il Conto Economico.

Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Nessun cambiamento dei principi contabili è stato attuato.

Correzione di errori rilevanti

In conformità al principio contabile Oic 29 si evidenzia che per i bilanci comparati non risulta alcun errore contabile commesso nell'esercizio precedente che ha richiesto una correzione nell'esercizio corrente e aggiuntivi dati e informazioni nella presente nota integrativa

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo d'acquisto o di produzione comprensivo degli oneri accessori e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prestazioni contenute nel punto 5) dell'art.2426 del Codice civile.

Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate tenendo conto del loro utilizzo, destinazione e durata economico-tecnica, e quindi, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, (criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote applicate), non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Alcuni cespiti sono stati oggetto di rivalutazione in base a disposizioni di legge come risulta da apposito prospetto riportato nella presente nota integrativa.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nel processo produttivo.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023.

Finanziarie

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono sempre state valutate al costo di acquisto o sottoscrizione.

Sebbene le partecipazioni in imprese controllate rappresentino un investimento duraturo e strategico da parte della associazione, si è ritenuto opportuno in questo esercizio 2023 procedere con la loro valutazione utilizzando il metodo del patrimonio netto in quanto sussistono tutte le condizioni per la sua applicabilità.

Il metodo del patrimonio netto consiste nell'assunzione, nel bilancio della società partecipante, del risultato d'esercizio della partecipata, rettificato, in accordo con quanto prescritto dal principio contabile OIC 17.

Tale metodo è da ritenersi maggiormente corretto per la valutazione delle partecipazioni in società controllate dato che le quote non sono possedute esclusivamente per trarre i frutti dell'investimento, ma soprattutto al fine di conseguire alcuni specifici obiettivi strategici, la cointeressenza al risultato d'esercizio ed alla consistenza patrimoniale della partecipata e la possibilità di influire sulle decisioni della controllata.

Va poi precisato che i valori di differenza tra il costo storico e il nuovo valore emersi adottando il metodo del patrimonio netto sono stati portati a c/economico:

- in caso di rivalutazioni nella voce D/18) in quanto non riconducibili al compimento di un buon affare né a maggiori valori dell'attivo dello stato patrimoniale della partecipata o alla presenza di avviamento;
- in caso di svalutazioni nella voce D/19) in quanto riconducibili a perdite di natura durevole.

Chiaramente, nei prossimi esercizi, per le partecipazioni, precedentemente svalutate e rivalutate, relativamente alle quali sono venute meno le ragioni che avevano reso necessario l'abbattimento al valore di realizzo, si procederà al ripristino del costo originario.

Le altre partecipazioni rimangono, invece, iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le immobilizzazioni materiali condotte in leasing finanziario sono iscritte in bilancio secondo il metodo patrimoniale.

Indipendentemente dalla rilevanza degli effetti che si determinerebbero sia sul patrimonio che sul risultato economico se si fosse adottato il metodo di rilevazione finanziario, in nota integrativa sono fornite le informazioni richieste dall'art. 2427, punto 22), Codice civile.

Rimanenze magazzino

Il bilancio non presenta alcun valore

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

In caso di necessario adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo, ciò è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Inoltre, si precisa che l'attualizzazione dei crediti non è stata effettuata in quanto gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato.

Titoli nell'attivo circolante

I titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio della società fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti al costo di acquisto e sono rilevati quando avviene la consegna del titolo (cd data regolamento).

Nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondi per rischi e oneri

Il bilancio non presenta alcun valore.

Fondo TFR

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Inoltre, si segnala per i debiti iscritti in bilancio non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato in quanto è data facoltà alle società che redigono i bilanci in forma abbreviata di non adottare tale sistema di valorizzazione dato anche la scarsa rilevanza degli eventuali effetti rispetto al valore non attualizzato

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazioni dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del Codice civile.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1 del Codice civile, vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Contributi c/esercizio

I ricavi per contributi c/esercizio si riferiscono a contributi riconosciuti dai vari Enti a fronte di costi sostenuti per l'attività culturale teatrale svolta. Il loro valore è stato rilevato secondo il principio di competenza, ossia, nell'esercizio in cui è sorta con certezza il diritto a percepirli.

Costi della produzione

I costi sono stati anch'essi contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di pagamento. Essi si riferiscono esclusivamente all'acquisto dei beni e servizi iscritti in bilancio secondo un criterio di corretta competenza economica.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti, sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio.

Imposte sul reddito

Le imposte, accantonate secondo il principio di competenza, rappresentano:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- Nella voce 20) del conto economico sono comprese anche le sanzioni pecuniarie e gli interessi maturati attinenti ad eventi dell'esercizio (ad esempio, ritardato versamento degli acconti ed altre irregolarità).

Sono inoltre state considerate, in quanto imposte relative a esercizi precedenti, le imposte che derivano da iscrizioni a ruolo, avvisi di liquidazione, avvisi di pagamento, avvisi di accertamento e di rettifica ed altre situazioni di contenzioso con l'Amministrazione Finanziaria.

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dalla società verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti.

La categoria impegni comprende sia impegni di cui è certa l'esecuzione e il relativo ammontare, sia impegni di cui è certa l'esecuzione ma non il relativo importo.

L'importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Nelle garanzie prestate dalla società si comprendono sia le garanzie personali che le garanzie reali.

Nel caso di fidejussione prestata dalla società insieme con altri garanti, è riportato l'intero ammontare della garanzia prestata, se inferiore, l'importo complessivo del debito garantito alla data di riferimento del bilancio.

Altre informazioni

Covid-19

La diffusione dell'epidemia del Coronavirus (COVID-19) ha comportato oltre alle inevitabili drammatiche problematiche sanitaria, anche una valutazione di eventuali riflessi sui bilanci.

Dopo attenta analisi si può garantire che tale incidenza è stata limitata.

Guerra in Ucraina e relativi effetti sulla situazione patrimoniale/finanziaria della società

La nostra associazione non ha rapporti con clienti russi.

Pertanto, non risulta necessario alcuna annotazione e/o informazione aggiuntiva

Continuità Aziendale

Tenendo conto di quanto sopra indicato, si precisa che l'organo amministrativo ha eseguito nel corso dell'esercizio i dovuti controlli necessari per attestare che vi è continuità aziendale.

Infatti, da tali controlli è emerso che l'associazione risulta essere in grado di generare redditi prospettici per i prossimi 12 mesi utili per far fronte agli impegni economici/finanziari assunti.

La verifica della prospettiva di funzionamento è stata effettuata attraverso previsioni di budget semestrali analizzando contestualmente anche l'andamento storico e i relativi parametri.

Assetto organizzativo

Il D.lgs. n.83/2022 ha sancito l'entrata in vigore del Codice della Crisi d'Impresa e dell'Insolvenza a partire dal 15 luglio 2022. A tal proposito, l'organo amministrativo nel corso dell'esercizio si è attivato per verificare che gli attuali assetti organizzativi, amministrativi e contabili risultino idonei per una tempestiva individuazione di una possibile crisi e di un rischio di perdita della continuità aziendale.

Da tali verifiche è emerso che l'azienda risulta dotata di adeguati assetti atti a presidiare con un efficace sistema di programmazione e controllo di gestione, il vero perno strategico per la continuità e crescita dell'impresa.

Strumenti di natura straordinaria e transitoria

A fronte dell'implementazione delle misure di sostegno alle imprese nell'attuale fase di emergenza quali:

- la deroga all'applicazione del principio di continuità aziendale,
- la sospensione degli ammortamenti,
- la modifica della disciplina delle perdite,

si dà atto che la società presenta il bilancio in oggetto senza aver adottato alcuna deroga.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Con riferimento ai criteri di valutazione sopra esposti, qui di seguito vengono analizzate le singole voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Qui di seguito viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite negli specifici prospetti della presente Nota integrativa.

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
68.018	83.056	(15.038)

In merito alla posta in oggetto si specifica quanto segue.

Costi di ampliamento

In questa voce sono iscritti i costi sostenuti per la realizzazione del nuovo sito web, costi capitalizzati al costo di acquisto. Nel costo di acquisto sono stati computati anche i costi accessori.

Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità

La voce non presenta valori

Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno

In questa voce sono iscritti i diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno capitalizzati al costo di acquisto o di produzione. Nel costo di acquisto sono stati computati anche i costi accessori. La voce si riferisce esclusivamente all'acquisto di programmi/software utili per la gestione amministrativa/direzionale della associazione. Tali costi sono ammortizzati in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, che normalmente corrisponde a un periodo di 3 esercizi.

Costi per licenze e marchi

La voce non presenta valori

Avviamento,

Questa voce si riferiva all'avviamento iscritto in bilancio in quanto è generato da un operazione a titolo oneroso e dopo aver ottenuto il consenso degli organi preposti.

Fino al 2019 la voce, pur non essendo più soggetta ad ammortamento, ha mantenuto la sua valenza civilistica e fiscale,

Nel 2020 invece è venuto meno questo valore al punto da dover alienare tale voce. Infatti nel bilancio 2020 è stata rilevata una sopravvenienza passiva straordinaria indeducibile corrispondente al valore residuo dell'avviamento pari a €. 52.855.

Altre immobilizzazioni immateriali

La voce si riferisce a tutte le immobilizzazioni immateriali che per loro natura non trovano collocazione nelle voci precedenti. Principalmente esse si riferiscono ai costi sostenuti per migliorie e spese incrementative su beni presi in locazione dalla associazione.

L'ammortamento è stato eseguito tenendo conto della durata del contratto di affitto in essere e della sua certa proroga.

Inoltre, si segnala che nel corso del 2022 sono terminati i lavori di ammodernamento del Teatro per i quali sono stati sostenuti costi per complessivi €. 94.452, somma alla quale è stato dedotto il contributo Bando Sale ricevuto di €. 47.226.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni immateriali sono dettagliati nella seguente tabella.

	Costi di impianto e di ampliamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	2.360	80.696	83.056
Valore di bilancio	2.360	80.696	83.056
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	1.180	13.858	15.038
Totale variazioni	(1.180)	(13.858)	(15.038)
Valore di fine esercizio			
Costo	1.180	66.838	68.018
Valore di bilancio	1.180	66.838	68.018

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
266.392	311.733	(45.341)

In merito alla posta in oggetto si specifica quanto segue.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Descrizione	% di ammortamento
Impianti generici	6,00%
Attrezzature industriali	3,75%
Allestimenti scenici	7,75%
Automezzi	12,50%
Macchine d'ufficio e sistemi di elaborazione dati	9,00%
Mobili e arredi uffici	6,00%

L'associazione non ha ricevuto contributi in conto impianti per l'acquisto di beni ammortizzabili.

Le immobilizzazioni materiali in corso e gli anticipi a fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

Nel 2018 sono stati rilevati nuovi investimenti per €. 102.850 ed ammortamenti per €.48.393.

Nel 2019 sono stati rilevati nuovi investimenti per €. 140.864 ed ammortamenti per €.48.541.

Nel 2020 sono stati rilevati nuovi investimenti per €. 15.766 ed ammortamenti per €.52.357.

Nel 2021 sono stati rilevati nuovi investimenti per €. 3.029 ed ammortamenti per €.50.313.

Nel 2022 sono stati rilevati nuovi investimenti per €. 169.948 ed ammortamenti per €.52.629.

Nel 2023 sono stati rilevati nuovi investimenti per €. 9.719 ed ammortamenti per €.45.647

Nel 2024 sono stati rilevati:

- nuovi investimenti per €. 200
- disinvestimenti per €. -9.680 per alienazione/smaltimento vecchi allestimenti scenici
- ammortamenti per €. 35.880

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto delle variazioni intervenute nell'esercizio relativamente alla classe delle immobilizzazioni materiali e relativi ammortamenti è di seguito riportato.

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	52.667	861.269	162.160	1.076.096
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	11.765	625.483	127.116	764.364
Valore di bilancio	40.902	235.786	35.044	311.733
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	(9.680)	220	(9.460)
Ammortamento dell'esercizio	3.160	27.021	5.699	35.880
Totale variazioni	(3.160)	(36.701)	(5.479)	(45.341)
Valore di fine esercizio				
Costo	52.667	779.063	162.380	994.110
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.925	579.978	132.815	727.718
Valore di bilancio	37.742	199.085	29.565	266.392

Operazioni di locazione finanziaria

Nel corso del 2020 erano stati posti in essere due nuovi contratti di leasing per attrezzatura console/ luci e fonica per il teatro poi conclusi.

Nel corso del 2021 è stato posto in essere un nuovo contratto di leasing per acquisto auto aziendale.

Pertanto, l'associazione ha in essere n. 1 contratto di locazione finanziaria per i principali dei quali, ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 22, C.c. si forniscono le seguenti informazioni:

Descrizione	AUTO AUDI	
	Anno in corso	Anno Precedente
Debito residuo verso il locatore	15.224	21352
Oneri finanziari	1.228	1.313
Valore complessivo lordo dei beni locati alla data di chiusura	46.352	46.352
Ammortamenti effettuati nell'esercizio	11.588	11.588
Valore del fondo di ammortamento a fine esercizio	40.558	28.970
Rettifiche / riprese di valore ±	0	0
Valore complessivo netto dei beni locati	5.794	17.382
Maggior valore netto dei beni riscattati rispetto al valore netto contabile	0	0

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	46.352
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	11.588
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	15.224
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	1.228

Immobilizzazioni finanziarie

Nel nostro caso specifico le immobilizzazioni finanziarie risultano composte da partecipazioni e crediti.

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
202.858	201.414	1.444

Qui di seguito vengono riepilogate le informazioni dettagliate sulle partecipazioni e crediti immobilizzati.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	119.665	30.000	149.665
Valore di bilancio	119.665	30.000	149.665
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	1.444	-	1.444
Totale variazioni	1.444	-	1.444
Valore di fine esercizio			
Costo	121.109	30.000	151.109
Valore di bilancio	121.109	30.000	151.109

Partecipazioni in imprese controllate

Oltre a quanto indicato nel punto "*Criteri di valutazione applicati*", si precisa quanto segue.

Le partecipazioni in imprese controllate iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società e da questo esercizio sono valutate, con il metodo del patrimonio netto.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore

Per le seguenti partecipazioni in imprese controllate valutate con il metodo del patrimonio netto si forniscono le seguenti ulteriori informazioni:

- Partecipazione Opera Service srl: il bilancio utilizzato ai fini della valutazione è quello d'esercizio essendo le date di chiusura degli esercizi della partecipante e della partecipata coincidenti. La differenza tra costo di acquisto e valore contabile della frazione di patrimonio netto corrispondente alla frazione di capitale acquistato è pari a €. +600 ed è imputata a c/economico voce D/18) in quanto non sussistono i presupposti per rilevare tale variazione come valori da ammortizzare. Infatti, nella controllata in oggetto non esistono elementi patrimoniali iscritti nel bilancio con valori correnti superiori a quelli contabili nè esistono i presupposti di una rilevazione della svalutazione come avviamento in quanto non vi sono aspettative di redditi futuri.
- Partecipazione Cantieri del Teatro srl: il bilancio utilizzato ai fini della valutazione è quello d'esercizio essendo le date di chiusura degli esercizi della partecipante e della partecipata coincidenti. La differenza tra costo di acquisto e valore contabile della frazione di patrimonio netto corrispondente alla frazione di capitale acquistato è pari a €. +844 ed è imputata a c/economico voce D/18) in quanto non sussistono i presupposti per rilevare tale variazione come riserva per plusvalori di partecipazione o fondo rischi e oneri futuri. Infatti, nella controllata in oggetto non esistono previsioni di perdite future né previsioni di risultati economici sfavorevoli

Inoltre, si segnala quanto segue:

- nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione;
- su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi;
- nessuna società partecipata ha deliberato nel corso dell'esercizio aumenti di capitale a pagamento o gratuito;
- nessuna operazione significativa è stata posta in essere con società partecipate.

Partecipazioni in imprese collegate

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

I crediti, iscritti fra le immobilizzazioni finanziarie sono relativi esclusivamente a crediti depositi cauzionali per complessive €. 51.749.

Infatti, nel 2020 le altre poste relative a crediti per finanziamenti infruttiferi di interessi effettuati in altre società controllate sono state azzerate nel corso dell'esercizio 2020.

Inoltre, si segnala che l'area in cui opera l'associazione è esclusivamente regionale e conseguentemente tutti i crediti immobilizzati si riferiscono a tale area geografica.

Il bilancio non presenta crediti immobilizzati relativi ad operazione con obbligo di retrocessione a termine

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	51.749	51.749	51.749
Totale crediti immobilizzati	51.749	51.749	51.749

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
OPERA SERVICE SRL	MILANO	13179310159	12.000	612	83.735	82.060	98,00%	82.060
CANTIERI DEL TEATRO SRL	LEGNANO	03151000134	10.000	861	39.846	39.049	98,00%	39.049
Totale								121.109

Attivo circolante

L'attivo circolante alla fine dell'esercizio si attesta a €. 2.258.205 ed è composto dalle seguenti voci:

Descrizione	31.12.2024	31.12.2023	di cui oltre es.
Rimanenze	€. 0	€. 0	€. 0
Crediti v/clienti	€. 616.292	€. 599.598	€. 0
Crediti per fatture da emettere	€. 122.178	€. 101.339	€. 0
(-) F.do svalutazione crediti	€. 47.017-	€. 47.017-	€. 0
Crediti tributari	€. 290.707	€. 277.037	€. 2.683
Imposte anticipate	€. 0	€. 0	€. 0
Altri crediti	€. 1.018.275	€. 880.027	€. 947.803
Attività finanziarie non immob.	€. 579	€. 579	€. 0
Disponibilità liquide	€. 257.192	€. 32.613	€. 0
Arrotondamenti	€. 1-	€. 0	€. 0
Totale attivo circolante	€. 2.258.205	€. 1.844.176	€. 950.486

Le voci a cui si ritiene di dare rilievo sono qui di seguito singolarmente commentate.

Crediti oltre esercizio successivo

I crediti oltre l'esercizio ammontano €. 950.486 e sono riconducibili a:

Descrizione	31.12.2024	31.12.2023
Rimborso Ires per istanza Irap	€. 2.683	€. 2683
Imposte anticipate	€. 0	€. 0
Credito 5x1000	€. 0	€. 0
Crediti per contributi	€. 947.803	€. 818.730

Crediti v/clienti

In merito a questa voce si segnala che l'organo amministrativo ha effettuato una attenta analisi della esigibilità dei crediti esposti in bilancio. Da questa analisi è emerso di mantenere in essere lo stanziamento effettuato a fondo svalutazione crediti di complessive €. 47.017.

Crediti tributari

I crediti tributari complessivamente ammontano a €. 290.707 (principalmente: Credito Iva per €. 284.217) somma già al netto dei crediti che sono stati portati in diminuzione dei debiti tributari esposti nel passivo.

Attività finanziarie (non immobilizzate)

Si rimanda al punto seguente

Disponibilità liquide

Si rimanda al punto seguente

Inoltre, si segnala quanto segue:

- i crediti oltre l'esercizio non comprendono crediti per imposte anticipate;
- non ci sono crediti di durata residua superiore a 5 anni;
- non esistono crediti relative a operazioni con obbligo di retrocessione.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Dopo questa esposizione, si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e le relative specifiche richieste dal Codice civile

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	653.920	37.533	691.453	691.453	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	277.037	13.670	290.707	288.024	2.683
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	880.027	138.248	1.018.275	70.471	947.803
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.810.984	189.450	2.000.434	1.049.948	950.486

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
579	579	

La voce di €. 579 è stata contabilizzata anch'essa al presumibile valore di realizzo.

L'importo riportato si riferisce alle azioni acquistate della banca BCC per l'apertura del c/c.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono rappresentate dalle consistenze di denaro e dai saldi attivi bancari, entrambi valutati secondo il criterio del valore nominale.

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
257.192	32.613	224.579

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	30.131	225.416	255.547
Denaro e altri valori in cassa	2.482	(837)	1.645
Totale disponibilità liquide	32.613	224.579	257.192

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
102.711	97.138	5.573

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	12.647	3.745	16.392
Risconti attivi	84.490	1.829	86.319
Totale ratei e risconti attivi	97.138	5.573	102.711

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Qui di seguito vengono date le informazioni riguardanti le voci che compongono il passivo dello stato patrimoniale.

Patrimonio netto

Per le informazioni riguardante il patrimonio netto si rimanda ai prospetti ed informazioni sotto riportate.

Fondo rischi e oneri

Il bilancio non presenta alcun valore

Trattamento fine rapporto

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio. Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio.

Per ulteriori informazioni si rimanda al prospetto di seguito riportato.

Debiti

I debiti, complessivamente aumentati di €. 2.292.474, presentano la seguente composizione.

<u>Descrizione</u>	<u>31.12.2024</u>	<u>31.12.2023</u>	<u>di cui oltre es.</u>
Debiti per finanziamento soci	€. 0	€. 0	€. 0
Debiti v/banche	€. 902.636	€. 723.096	€. 38.583
Debiti v/altri finanziatori	€. 0	€. 0	€. 0
Debiti per acconti	€. 98.544	€. 52.120-	€. 0
Debiti v/fornitori	€. 648.781	€. 686.677	€. 0
Debiti per fatture da ricevere	€. 540.655	€. 520.301	€. 0
Debiti tributari	€. 16.062	€. 10.110	€. 0
Debiti previdenziali	€. 40.715	€. 52.487	€. 0
Altri debiti	€. 45.081	€. 60.869	€. 0
Arrotondamenti	€. 0-	€. 1	€. 0
Totale debiti	€. 2.292.474	€. 2.001.421	€. 38.583

Le voci a cui si ritiene di dare rilievo sono qui di seguito singolarmente commentate.

Debiti v/soci finanziatori

Il bilancio non presenta alcuna voce in quanto l'associazione non ha contratto alcun debito con soci per finanziamenti fruttiferi e/o infruttiferi di interessi nel corso dell'esercizio né risultano debiti di questa natura nei precedenti esercizi.

Debiti verso banche

Si registra un decremento dell'esposizione bancaria dovuta a:

- aumento del volume d'affari che ci ha consentito di disporre maggiori flussi finanziari attivi;
- dilazioni di pagamento v/fornitori maggiori rispetto all'anno precedente.

Inoltre, nel corso dell'esercizio 2021 era stato sottoscritto un nuovo finanziamento bancario Covid per complessive €. 140.000

Per quanto riguarda il piano di rientro della quota capitale abbiamo:

<u>Descrizione</u>	<u>31/12/2021</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2025</u>	<u>31/12/2026</u>
Fin. €. 140.000	€. 140.000	€. 140.000	€. 140.000	€. 108.194	€. 74.556	€. 38.584
Pagamenti	€. 0	€. 0	€. 31.806-	€. 33.638-	€. 35.972-	€. 38.584-
Differenza	€. 140.000	€. 140.000	€. 108.194	€. 74.556	€. 38.584	€. 0

Riguardo al piano di ammortamento sopra riportato si precisa che il prospetto è stato aggiornato rispetto a quello esposto nella nota integrativa dell'esercizio 2022 e 2023.

Le differenze sono dovute all'aumento del tasso di interesse applicato.

Infine, si precisa che non esistono debiti v/banche oltre 5 anni.

Debiti per Acconti

Gli acconti indicati riguardano somme incassate dai clienti a titolo di anticipo per vendite di biglietti relativi a manifestazioni/spettacoli del prossimo esercizio, gestione delegata ad Opera Service srl,.

Debiti verso fornitori

Questa voce, ammontante complessivamente a €. 1.189.436, è diminuita rispetto all'esercizio grazie a maggiori entrate a seguito dell'incremento del volume d'affari.

Si tratta di debiti esigibili entro l'esercizio successivo. Non vi sono invece debiti iscritti in valuta.

Debiti tributari

Questa voce, ammontante a €. 16.062, comprende principalmente il saldo, al netto degli acconti pagati nel corso dell'esercizio, delle imposte dirette e dell'Irap a carico dell'esercizio stesso.

Più precisamente abbiamo:

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024
Debiti per Ires	€. 5.833	€. 9.005
Acconti Ires versati	€. 0-	€. 0-
Debito per Irap	€. 18.212	€. 20.787
Acconti Irap versati	€. 12.879-	€. 18.212-
Ritenute su interessi attivi	€. 234-	€. 621-
Ritenute subite	€. 6.173-	€. 9.397-
Crediti imposta	€. 17.108-	€. 12.765-
Debiti per ritenute lav. dipendente	€. 10.048	€. 10.685
Debiti per ritenute lav. autonomo	€. 10.543	€. 14.730
Altri debiti tributari	€. 1.868	€. 1.850
Totale debiti	€. 10.110	€. 16.062

L'ammontare del debito per Ires e Irap è stato calcolato sulla base delle norme fiscali vigenti.

Le ritenute fiscali Irpef sono relative a quanto trattenuto dalla associazione a dipendenti, collaboratori e lavoratori autonomi in qualità di sostituto d'imposta.

Debiti v/istituti previdenziali

Questa voce riguarda i contributi obbligatori maturati e non ancora versati agli enti previdenziali e assistenziali.

Altri debiti

Il valore esposto si riferisce principalmente al debito per stipendi ancora da liquidare al termine dell'esercizio.

Ratei e risconti passivi

I ratei passivi riguardano principalmente i ratei rilevati su retribuzioni ferie, festività ecc... maturate a fine esercizio

Per approfondimento, si rimanda ai prospetti di seguito riportati

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Il capitale sociale, pari ad €. 12.482, interamente sottoscritto e versato, è composto da 39 soci.

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

- la riserva di rivalutazione è stata istituita a fronte della rivalutazione effettuata sui beni mobili, di cui alla L. 266/2005;
- le altre riserve comprendono:
 - riserva in conto capitale che nell'esercizio 2024 rileva un aumento di €. 861

- riserva c/arrotondamenti unità di euro per 1 euro;
- gli utili/perdite portati a nuovo rileva un aumento corrispondente all'utile dell'esercizio precedente.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	12.482	(560)		11.922
Riserve di rivalutazione	52.050	-		52.050
Altre riserve				
Varie altre riserve	9.347	858		10.205
Totale altre riserve	9.347	858		10.205
Utili (perdite) portati a nuovo	35.516	2.556		38.072
Utile (perdita) dell'esercizio	2.556	(2.556)	6.760	6.760
Totale patrimonio netto	111.951	298	6.760	119.009

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel seguente prospetto, a norma del punto 7-bis dell'art. 2427 c.c., si riportano le voci del patrimonio netto, specificando, per ciascuna, la natura e le possibilità di distribuzione e l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

A tal proposito si ricorda che, come da statuto, l'associazione non ha scopi di lucro e ha l'obbligo di impiegare gli utili o gli avanzi di gestione per la realizzazione delle attività istituzionali e di quelle ad esse direttamente connesse.

Di conseguenza, tutte le voci del patrimonio netto non possono essere in alcun modo oggetto di distribuzione e/o remunerazione del capitale investito.

Quindi risulta necessario informarvi sulla composizione e motivazione delle riserve non distribuibili del patrimonio netto ammontanti a €. 112.249 (patrimonio al netto dell'utile d'esercizio) e più precisamente:

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024
Capitale sociale	€. 12.482	€. 11.922
Riserva legale	€. 0	€. 0
Riserva di rivalutazione	€. 52.050	€. 52.050
Riserva contributi c/capitale	€. 9.346	€. 10.207
Riserva straordinaria	€. 0	€. 0
Riserva arr. unità di euro	€. 1	€. 2-
Riserva arrotondamenti	€. 0	€. 0
Riserva di utili/perdite a nuovo	€. 35.516	€. 38.072
Totale	€. 109.395	€. 112.249

Oltre a quanto sopra indicato, non risulta necessario segnalarvi altre informazioni

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	11.922	Riserva di capitale	B	11.922

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Riserve di rivalutazione	52.050	Riserva in sosp. di imposta	A,B	52.050
Altre riserve				
Varie altre riserve	10.205			10.205
Totale altre riserve	10.205			10.205
Utili portati a nuovo	38.072	Riserva di utili	A,B	38.072
Totale	112.249			112.249
Quota non distribuibile				112.249

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile
Fondo contributi in conto capitale (art 55 T.U.)	10.207	Riserva di capitale	A,B	10.207
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)	Riserva di capitale	E	(2)
Totale	10.205			

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
304.508	273.533	30.975

In merito alle voci in oggetto si segnala che il valore corrisponde alle indennità maturate al termine dell'esercizio dal personale dipendente, al netto delle anticipazioni corrisposte e dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione.

La voce ha avuto un incremento netto di €. 30.975.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	273.533
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	37.794
Utilizzo nell'esercizio	6.819
Totale variazioni	30.975
Valore di fine esercizio	304.508

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	723.096	179.540	902.636	864.053	38.583
Acconti	(52.120)	150.664	98.544	98.544	-
Debiti verso fornitori	1.206.978	(17.542)	1.189.436	1.189.436	-
Debiti tributari	10.110	5.952	16.062	16.062	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	52.487	(11.772)	40.715	40.715	-
Altri debiti	60.869	(15.788)	45.081	45.081	-
Totale debiti	2.001.421	291.053	2.292.474	2.253.891	38.583

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono garanzie reali su beni sociali relativi a debiti iscritti a bilancio, né debiti superiori a cinque anni.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	2.292.474	2.292.474

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non si evidenziano debiti relativi a operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Nessun finanziamento soci risulta dal bilancio

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
182.193	150.612	31.581

La composizione analitica di questa voce è la seguente:

<u>Descrizione</u>	<u>31.12.2024</u>	<u>31.12.2023</u>
Ratei passivi	€. 54.614	€. 58.302
Ratei passivi dip.	€. 74.407	€. 64.136
Risconti passivi	€. 53.172	€. 28.174
Totali	€. 182.193	€. 150.612

Riguardo al risconto su bando adeguamento sale, si fa presente che tale voce per ultimazione lavori è stata azzerata nel corso dell'esercizio 2022

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	122.438	6.583	129.021
Risconti passivi	28.174	24.998	53.172
Totale ratei e risconti passivi	150.612	31.581	182.193

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
6.639.112	6.314.297	324.815

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	3.573.872	3.307.658	266.214
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	3.065.240	3.006.639	58.601
Totale	6.639.112	6.314.297	324.815

Ricavi

I ricavi delle vendite e delle prestazioni si riferiscono quasi esclusivamente ai ricavi derivanti dall'attività di servizi condotta nel campo della gestione, organizzazione e produzione di spettacoli teatrali. Il loro valore viene rilevato in base alla loro competenza temporale.

In questo esercizio si rileva un aumento dei ricavi per €. 266.214, variazione dovuta alle politiche gestionali adottate dopo il periodo di chiusura a seguito della pandemia Covid-19.

Altri ricavi

Il valore esposto si riferisce a:

- **Contributi c/esercizio**

I ricavi per contributi c/esercizio si riferiscono a:

- contributi riconosciuti dai vari Enti a fronte di costi sostenuti per l'attività culturale teatrale svolta. Il loro valore è stato rilevato secondo il principio di competenza, ossia, nell'esercizio in cui è sorta con certezza il diritto a percepirli (Documento interpretativo n. 1 del Principio contabile OIC n. 12);
- nel 2021 contributi a fondo perduto per €. 191.128 ricevuti sulla base:
 - delle domande presentate ai sensi del D.L. emanati a sostegno delle attività che hanno subito restrizioni
 - delle domande presentate in merito al Fondo emergenze di cui all'art. 89 D.L. 18/2020;
 - contributi c/credito imposta per costi sanificazione per €. 0;
 - contributi c/credito imposta per €. 0 maturati su costi sostenuti su affitti ai sensi di quanto previsto dal D.L. 137/2020 art. 8.
- nel 2022 nessun contributo a fondo perduto è stato incassato dall'associazione;
- nel 2023 contributo a fondo perduto di €. 21.187 ricevuto da Regione Lombardia D.G. Cultura del 12/2023 n. 20252.
- nel 2024 contributo a fondo perduto di €. 0

- **Altri ricavi**

I ricavi v/altri di complessive €. 511.337 si riferiscono alle seguenti voci:

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024
Abbuoni attivi	€. 249	€. 334
Cont. c/impianti L. 160/2019	€. 0	€. 0
Risarcimento danni	€. 0	€. 11.622
Plusvalenze ordinarie	€. 0	€. 0
Sopravvenienze ordinarie	€. 57.555	€. 59.285
Sopravvenienze ordinarie tassate	€. 12.441	€. 500

Descrizione	31.12.2023	31.12.2024
Sopravvenienza ordinaria non tassata	€. 346	€. 83
Contributo c/impianti (reg. cassa)	€. 50	€. 0
Fitti attivi teatro	€. 134.995	€. 215.096
Ricavi da fatturazione teatro	€. 45.466	€. 44.017
Art bonus contributi c/capitale	€. 194.400	€. 170.500
Altr e liberalità	€. 200	€. 0
Altri ricavi straordinari	€. 9.900	€. 9.900 (contributo soci annuo)
Totale	€. 455.602	€. 511.337

Inoltre, si segnala quanto segue:

- come richiesto dalle nuove tassonomie, le sopravvenienze attive e altri proventi straordinari sono stati riclassificate nella voce A.5.b);
- per i contributi c/impianti ai sensi della L. 160/2019 e successive modifiche ed integrazioni si è adottato il criterio di iscrizione dei beni nell'attivo dello stato patrimoniale al lordo del contributo e del credito imputato al conto economico nella voce A5 "Altri ricavi e proventi" rinviandolo per competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione dei risconti contabili;
- le sopravvenienze attive del 2023 di €. 57.555, derivano principalmente da: (i) voucher scaduti per €. 24.617; (ii) Gift card scadute per €. 4.018; (iii) stralcio debiti v/fornitori per €. 14.933
- le sopravvenienze attive del 2024 di €. 59.285, derivano principalmente da: (i) voucher scaduti per €. 39.162; (ii) Gift card scadute per €. 8.943; (iii) stralcio debiti v/fornitori per €. 11.180

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
6.557.849	6.102.889	454.960

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	401.170	374.614	26.556
Servizi	4.395.292	3.881.264	514.028
Godimento di beni di terzi	152.964	149.189	3.775
Salari e stipendi	966.472	1.025.385	(58.913)
Oneri sociali	447.187	451.499	(4.312)
Trattamento di fine rapporto	37.794	35.424	2.370
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	15.038	25.074	(10.036)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	35.880	45.647	(9.767)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	106.052	114.793	(8.741)
Totale	6.557.849	6.102.889	454.960

Costi della produzione

I costi di produzione si riferiscono esclusivamente all'acquisto dei beni e servizi iscritti in bilancio secondo un criterio di corretta competenza economica.

A tal proposito si segnala quanto segue.

Spese per acquisto merce

Le spese per acquisto merce rilevano un aumento di €. 26.556 principalmente per maggiori costi sostenuti per allestimenti scenici.

Spese per servizi

Le spese di servizi sono aumentate per complessive €. 514.028 e ciò per l'aumento del volume d'affari rilevato.

Inoltre si segnala che risulta significativo:

- l'aumento del costo Siae (€. +23.641)
- l'aumento del costo personale artistico (€. +200.028)
- l'aumento del costo da co-produzione (€. +174.195)

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento di beni di terzi rilevano una riduzione di €. -7.192 per minori affitti passivi sostenuti.

Spese personale

Le spese per il personale rilevano un decremento complessivo di €. -60.855, decremento dovuto ad una miglior gestione di quest'area.

Ammortamenti

Questa voce registra una diminuzione di €. -19.803, diminuzione dovuta per piani di ammortamento conclusi e alienazione di alcuni cespiti.

Accantonamenti

Come già segnalato, nel 2021 l'organo amministrativo, dopo una attenta analisi della esigibilità dei crediti pregressi iscritti in bilancio, ha ritenuto opportuno procedere nella rilevazione di un fondo rischi su crediti che tenga conto delle possibili perdite future per complessive e. 51.961.

Questa rilevazione è nata dal fatto che alla predisposizione del bilancio 2021, l'organo amministrativo non era in possesso degli elementi certi e precisi che consentono una rilevazione immediata delle perdite e la relativa deducibilità fiscale.

Nel 2022 si rilevano perdite su crediti che hanno diminuito il fondo svalutazione per complessive €. 4.944

Nel 2023 e 2024 non si rilevano ulteriori perdite su crediti.

Di conseguenza, non è stato necessario procedere ad un ulteriore stanziamento per il fondo svalutazioni crediti.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione presentano un decremento di €. -8.741, somma principalmente dovuta a minori sopravvenienze passive rilevate.

Proventi e oneri finanziari

Conversione dei valori in moneta estera (OIC n. 26, art. 2426, n. 8-bis e art. 110, c. 3, T.U.I.R.)

Le voci riepilogano i proventi e oneri finanziari imputati in bilancio nel momento in cui maturano e che sono stati sostenuti. Nel nostro caso specifico, la voce proventi è rappresentata dagli interessi attivi maturati sulle giacenze medie bancarie e dall'utile su titoli per €. 148 ed interessi attivi per €. 1.043. La voce oneri, invece, è rappresentata principalmente dagli interessi passivi sostenuti su esposizione bancarie per complessive €. 51.932

Composizione dei proventi da partecipazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 11, C.c.)

Il bilancio evidenzia €. 656 come provento da partecipazione per titoli BCC detenuti

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	49.815
Altri	588
Totale	50.404

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi bancari					43.482	43.482
Interessi fornitori					6	6
Interessi medio credito					6.333	6.333
Sconti o oneri finanziari						
Interessi su finanziamenti					582	582
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie						
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento					1	1
Totale					50.404	50.404

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.444	(111.760)	113.204

Rivalutazioni

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Di partecipazioni	1.444	28.404	(26.960)
Di immobilizzazioni finanziarie			
Di titoli iscritti nell'attivo circolante			
Di strumenti finanziari derivati			
Di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
Totale	1.444	28.404	(26.960)

Svalutazioni

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Di partecipazioni		140.164	(140.164)
Di immobilizzazioni finanziarie			
Di titoli iscritti nell'attivo circolante			

DESCRIZIONE	UTILE	UTILE	VARIAZIONI
Di strumenti finanziari derivati			
Di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
Totale		140.164	(140.164)

Per un approfondimento si rimanda al punto relativo alle immobilizzazioni finanziarie.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

L'ammontare dei proventi di entità o incidenza eccezionali a nostro avviso è pari a

- per il 2021: € 333.256 di cui:
 - € 132.528 per contributi Art/bonus
 - € 9.600 per quota contributo quote associative annue
 - € 0 per credito imposta su affitti passivi e sanificazione
 - € 191.128 per contributi a fondo perduto
 - € 0 per sopravvenienza su primo acconto Irap
- per il 2022: € 187.390 di cui:
 - € 178.090 per contributi Art/bonus
 - € 9.300 per quota contributo quote associative annue
 - € 0 per credito imposta su affitti passivi e sanificazione
 - € 0 per contributi a fondo perduto
 - € 0 per sopravvenienza attive straordinarie
- per il 2023: € 187.390 di cui:
 - € 194.400 per contributi Art/bonus
 - € 9.900 per quota contributo quote associative annue
 - € 0 per credito imposta su affitti passivi e sanificazione
 - € 21.187 per contributi a fondo perduto D.G. Cultura
 - € 0 per sopravvenienza attive straordinarie
- per il 2024: € 180.400 di cui:
 - € 170.500 per contributi Art/bonus
 - € 9.900 per quota contributo quote associative annue
 - € 0 per credito imposta su affitti passivi e sanificazione
 - € 0 per contributi a fondo perduto D.G. Cultura
 - € 0 per sopravvenienza attive straordinarie

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

L'ammontare degli oneri di entità o incidenza eccezionali è pari a € 0.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Ai fini Ires, le variazioni fiscali in aumento ed in diminuzione hanno rettificato il risultato prima delle imposte, determinando un utile fiscale di € 37.519 sulla quale sono state rilevate imposte per complessive € 9.005.

Mentre ai fini Irap, le variazioni fiscali in aumento ed in diminuzione hanno rettificato il risultato prima delle imposte, determinando un valore della produzione netta di € 532.989 sulla quale sono state rilevate imposte per complessive € 20.787.

Sinteticamente, le informazioni sopra riportate sono riassumibili nel seguente prospetto:

Ai fini Ires:

Descrizione	valori	%	imposte
Utile/perdita	6.760		
Ires esercizio	9.005		
Irap esercizio	20.787		
Imposte anticipate /storno	0		
Imposte esercizi precedenti	0		
<u>Utile/perdita ante imposte a bilancio</u>	<u>36.552</u>	<u>24%</u>	<u>8.772</u>
Totale variazioni in aumento	45.702		
Totale variazioni in diminuzione	(40.566)		
<u>Totale reddito imponibile/perdita fiscale</u>	<u>41.688</u>		
Deduzioni liberalità 10%	(4.169)		
Deduzioni perdite fiscali 80%	(0)		
Ace	(0)		
<u>Totale reddito imponibile/perdita fiscale</u>	<u>37.519</u>	<u>24%</u>	<u>9.005</u>
<u>% imposte su utile civilistico ante imposte</u>		<u>0%</u>	
Detrazioni fiscali			<u>(0)</u>
<u>Imposte dovute</u>			<u>0</u>

Ai fini Irap

Descrizione	valori	%	imposte
Differenza tra valore e costi prod. ROL	81.263		
Costi personale	1.451.454		
Costi svalutazioni/accantonamenti	0		
Totale variazioni in aumento	259.208		
Totale variazioni in diminuzione	(435.992)		
Totale deduzioni	(822.944)		
<u>Totale valore produzione netta</u>	<u>532.989</u>	<u>3,90%</u>	<u>20.787</u>

Fiscalità differita / anticipata

Il bilancio non presenta imposte anticipate né differite in quanto le imposte anticipate sono state azzerate nell'esercizio per utilizzo ai fini Ires delle perdite fiscali pregresse.

Indeducibilità interessi passivi L. 244/2007

In riferimento alla normativa in oggetto, si rammenta che la L. 244/2007 ha previsto, ai fini fiscali, un nuovo criterio di deducibilità degli interessi passivi e degli oneri assimilati (C17 del conto economico).

Nel nostro caso specifico abbiamo che la posta degli interessi passivi dell'esercizio risultano assorbiti dal ROL di competenza.

Prospetto Ace L. 201/2011

Il nuovo DL ha disposto l'abrogazione della disciplina relativa all'aiuto alla crescita economica (ACE), di cui all'articolo 1 del d.l. n. 201 del 2011 a decorrere dal periodo d'imposta successivo a quello in corso al 31 dicembre 2023.

Dettaglio disinquinamento fiscale del bilancio

Deve essere innanzitutto evidenziato che nei bilanci finora presentati non sono mai state eseguite rettifiche di valore o accantonamenti civilistici operati esclusivamente in applicazione di norme tributarie e ciò con l'esclusivo intento di ridurre l'imposizione fiscale. Quindi non risulta necessario alcuna ulteriore informazione oltre a quanto indicato per le imposte differite e anticipate.

Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
	Aliquota fiscale	Aliquota fiscale
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	24,00%	24,00%

Nota integrativa, rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario è un documento in cui una società riassume tutti i flussi di cassa che sono avvenuti in un determinato periodo. Il documento, in particolare, riassume le fonti che hanno incrementato i fondi liquidi disponibili per la società e gli impieghi che, al contrario, hanno comportato un decremento delle stesse liquidità. In sintesi, il rendiconto finanziario è chiamato ad informare sulle modalità di reperimento (Fonti) e di utilizzo (Impieghi) della risorsa finanziaria di volta in volta esaminata ed individuata dal fondo di riferimento assunto nel rendiconto stesso.

Nel nostro caso specifico abbiamo ritenuto opportuno la presentazione dei dati richiesti utilizzando il *metodo del rendiconto finanziario indiretto*.

Rifacendosi ai dati esposti nel prospetto riportato, si segnala che l'esercizio considerato chiude con un incremento complessivo di €. +224.579 e ciò a seguito di:

- un flusso finanziario della gestione caratteristica e delle attività di investimento positivi e ampiamente superiore a quelli dell'esercizio precedente;
- di contro un flusso finanziario dell'attività di finanziamento negativo ma non tale da assorbire i risultati positivi delle altre due aree

Di conseguenza, si possono rilevare le seguenti indicazioni:

- le scelte strategiche relative alla gestione caratteristica risultano essere valide e stanno producendo i risultati attesi;
- l'aumento del fatturato e gli impegni finanziari assunti hanno incluso significativamente sulle disponibilità liquide.

Quindi, sulla base di quanto sopra riportato, si rileva che l'andamento finanziario della società rispecchia fedelmente l'andamento economico rilevato.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Oltre a quanto previsto dai precedenti punti, si riportano di seguito alcune informazioni e prospetti che sono espressamente richiesti dall'art. 2.427 del codice civile ed altre che devono considerarsi obbligatorie in forza di altre disposizioni di legge o complementari, al fine della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della nostra società.

Riepilogo accadimenti del 2024

Il 2024 è stato caratterizzato da iniziative atte ad aumentare il nostro volume d'affari al fine di poter ampliare i servizi resi agli appassionati della cultura musicale e teatrale

Quindi, riassumendo, la nostra associazione sta tornando a livelli ante Covid anche se in un periodo di difficile gestione dei costi.

La solidità patrimoniale e finanziaria è comunque garantita.

Privacy

La nostra società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy redigendo apposita autocertificazione e adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Descrizione	Inizio es.	incrementi	decrementi	Fine es.
Apprendisti	0	0	0	0
Operai	5	22	22	5
Impiegati	14	618	619	13
Stagionali	0	0	0	0
Quadri	1	0	0	1
Dirigenti.	0	0	0	0
Totale	20	0	0	19

	Numero medio
Quadri	1
Impiegati	13
Operai	5
Totale Dipendenti	19

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Compenso amministratori

Ai sensi del n. 16, art. 2427 c.c., si fa presente che la società non ha deliberato alcun emolumento a favore dell'organo amministrativo e dell'organo sindacale.

Compenso sindaci

Nessun compenso risulta esposto in bilancio in quanto la società non è obbligata a dotarsi di un collegio sindacale.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi del n. 16-bis, art. 2427 c.c., si fa presente quanto segue.

L'importo totale dei corrispettivi spettanti al revisore legale/società di revisione legale per la revisione legale dei conti annuali ammonta a €. 0 in quanto la società non ha attribuito nessun compenso e le cariche sociali attribuite ai tre revisori in essere risultano gratuite.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Come segnalato ed in conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Infatti, dato che le immobilizzazioni materiali condotte in leasing sono iscritte in bilancio secondo il metodo patrimoniale e i conti d'ordine non sono più esposti nel bilancio, qui di seguito si segnala quanto segue:

- la quantificazione del debito residuo corrispondente alla somma dei canoni a scadere e dei prezzi di riscatto di tutti i contratti in essere ammonta a €. 5.794.

	Importo
Passività potenziali	5.794

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Patrimoni destinati ad un specifico affare (art. 2447-septies)

La nostra società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), codice civile.

Finanziamenti destinati ad un specifico affare (art. 2447-decies)

Non sono stati effettuati finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Operazioni con parte correlate (punto 22-bis)

Ai sensi di quanto richiesto dalle modifiche introdotte nell'art. 2427 c.c. dal D.Lgs 173/2008, si precisa che il bilancio presenta operazioni concluse con parti correlate ma a normali condizioni di mercato (sia a livello di prezzo che di scelta della controparte)

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nessun fatto di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi di quanto richiesto dall'art1, comma 125 della L. 124/2017, indipendentemente dal fatto che tale obbligo è da noi già assolto tramite pubblicazione delle informazioni sul nostro sito Internet, qui di seguito si riepilogano i “vantaggi economici” (sovvenzioni, contributi, ecc.) ricevuti dalla Pubblica amministrazione (o qualsiasi altro ente appartenente alla Pubblica Amministrazione o soggetto assimilato) che la nostra associazione ha incassato nel corso dell'esercizio considerato e che sono puntualmente esposti nel nostro sito come richiesto dalle norme vigenti,

Inoltre si segnala quanto segue:

- il contributo Regione Lombardia bando adeguamento sale è stato incassato a seguito della chiusura dei lavori di ristrutturazione iniziati nel 2021; tale contributo riconosciuto di €. 117.449 è stato portato in diminuzione dei costi capitalizzati.

Infine, rifacendosi a quanto indicato nei punti precedenti, si riporta qui di seguito anche gli aiuti concessi dallo Stato Italiano alla nostra associazione ai fini di un sostegno alle imprese per l'epidemia Covid-19 e che sono esposti nel c/economico del bilancio 2021-22-23-24.

Più precisamente nel c/economico abbiamo:

Aiuti Covid-19 2021			
Ente	Causale	Voce bilancio	Importo
Stato Italiano	Credito imposta sanificazione	A.5) a)	0
Stato Italiano	Credito imposta su affitti passivi	A.5) a)	0
Stato Italiano	Contributo a fondo perduto	A.5) a)	191.128
Stato Italiano	Contributo 1° acconto Irap	A.5) b)	0
Aiuti Covid-19 2022			
Ente	Causale	Voce bilancio	Importo
Stato Italiano	Credito imposta sanificazione	A.5) a)	0
Stato Italiano	Credito imposta su affitti passivi	A.5) a)	0
Stato Italiano	Contributo a fondo perduto	A.5) a)	0
Stato Italiano	Contributo 1° acconto Irap	A.5) b)	0
Aiuti Covid-19 2023			
Ente	Causale	Voce bilancio	Importo
Stato Italiano	Credito imposta sanificazione	A.5) a)	0
Stato Italiano	Credito imposta su affitti passivi	A.5) a)	0
Stato Italiano	Contributo a fondo perduto	A.5) a)	0
Stato Italiano	Contributo 1° acconto Irap	A.5) b)	0
Aiuti Covid-19 2024			
Ente	Causale	Voce bilancio	Importo
Stato Italiano	Credito imposta sanificazione	A.5) a)	0
Stato Italiano	Credito imposta su affitti passivi	A.5) a)	0
Stato Italiano	Contributo a fondo perduto	A.5) a)	0
Stato Italiano	Contributo 1° acconto Irap	A.5) b)	0

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si sottolinea che l'organo amministrativo ritiene che l'attività svolta e i risultati conseguiti in termini economici e finanziari siano tali da dimostrare che il mandato da Voi affidato è stato assolto con serietà, precisione e puntualità e quindi, dopo aver esposto i fatti amministrativi e gestionali più rilevanti dell'esercizio appena concluso nonché le premesse e le positive prospettive per quello entrante, si invita ad approvare il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024 e tutti gli allegati che lo accompagnano

Alla luce di quanto esposto nei punti precedenti l'Organo Amministrativo propone che l'utile conseguito pari a €6.760 venga così destinato:

Risultato d'esercizio al 31/12/2024	€. 6.760
5% a riserva legale	€. 0
a Riserva Utili portati a nuovo	€. 6.760
a dividendo	0

Infine, si precisa che la presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto, potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Nota integrativa, parte finale

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio. L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

Como 17/04/2025

IL PRESIDENTE

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Il sottoscritto Dott. Reccini Mauro, dottore commercialista, dichiara che il presente documento informatico in formato XBRL è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali tenuti dalla società ai sensi di legge.

Dichiarazione inerente all'imposta di bollo:

Imposta di bollo assolta in modo virtuale su autorizzazione n° 23508 rilasciata il 27/03/2001 dalla Direzione Regionale delle Entrate per la Lombardia sezione staccata di Varese.

Copia su supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli articoli 38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese.